
- s sET, 2016

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL CONFERIMENTO DI UN ASSEGNO DI RICERCA
DI DURATA ANNUALE TEMA DI RICERCA 'POTENZIAMENTO DEGLI UTT PER UNA LORO MAGGIORE

FOCALIZZAZIONE SULLA PROTEZIONE E TRASFERIMENTO DEITITOLI DI PROPRIETA INDUSTRIALE RELATIVI A
sPEClFlCl SETTORI PRODUTTIVI" PROGETTO Dt R|CERCA "UPAL-UNtst PATENT LtNK" (CON FOCALTZZAZTONE

sULLE TEMATICHE DELLE LIFE SCTENCES) - RESPONSABTLE SCtENT!FICO/DELEGATO DEL RETTORE ALLA
PROMOZIONE E COORDINAMENTO ATTIVITA' DI RELAZIONE CON IMPRESE E ISTITUZIONI PUBBLICHE E AL

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO: PROF. LORENZO ZANNI

IL RETTORE

visto lo Statuto del l 'Universi tà degl i  Studi  d i  Siena, emanato con decreto ret torale n.  L64t2012 del  7.2.2Ot2,
pubb l ica to  in  G.U.  n .49  de l  28 .O2.2012 e  s .m. i . ;

vista la legge 7 agosto 1990, n.241. (Nuove norme in moteria di procedimento omministrotivo e di diritto di occesso
a i d ocu me nti o m mi nistrotivi);

visto i l decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio t994, n.487 (Regolomento reconte norme sull 'accesso agli
impieghi nelle pubbliche omministrozioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle oltre

forme di ossunzione nei pubblici impieghil e successive modifiche e integrazioni;

v isto i l  decreto del  Presidente del la Repubbl ica 28 dicembre 2000, n.  445, recante i l  testo unico del le disposiz ioni
legis lat ive e regolamentar i  in mater ia di  documentazione amministrat iva;

visto il decreto legislativo 30 marzo 200L, n. 165 (Norme generali sull'ordinomento del lovoro olle dipendenze delle
amministrozioni pubbliche) e successive modifiche e integrazioni;

v isto i l  decreto legis lat ivo 30giugno 2003, n.  196, recante i l  codice in mater ia di  protezione dei  dat i  personal i ;

v isto i l  decreto ret torale rep. n.  1037 del  30.5.2007, pubbl icato sul  B.U. n.  69,  con i l  quale e stato emanato i l
Regolamento del l 'Universi tà degl i  Studi  d i  Siena in at tuazione del la legge 7 agosto 1990, n.  241. in mater ia di
procedimento amministrat ivo di  d i r i t to di  accesso ai  document i  amministrat iv i ;

v ista la legge 30 dicembre 201-0,  n.  240 ed in part icolare I 'ar t .  22,  recante disposiz ioni  in mater ia di  assegni  d i
r icerca, modif icato con l 'ar t icolo 6,  comma 2 bis,  del la legge 27 febbraio2015, n.  l .L;

v isto i l  decreto del  Ministro del l ' ls t ruzione, del l 'Universi tà e del la Ricerca del  9 marzo 20Lt ( lmporto minimo assegni
di ricerca - ort. 22, legge 30 dicembre 201-0, n. 240);

v isto i l  Codice et ico del la Comunità universi tar ia del l 'Universi tà degl i  Studi  d i  Siena, emanato con decreto ret torale
rep .  n .  1381 de l  28  lug l io  ZOt t ;

vista la legge l-2 novembre 201-1, n. L83 lLegge di stobil ita 20121 ed in particolare l 'art. L5 "Norme in materia di
cert i f icat i  e dichiarazioni  sost i tut ive e div ieto di  introdurre,  nel  recepimento di  d i ret t ive del l 'Unione europea,
adempiment i  aggiunt iv i  r ispetto a quel l i  previst i  dal le diret t ive stesse";

visto il Regolomento per gli ossegni di ricerca oi sensi dell'ort. 22 della legge 240/2010 emanato con decreto
ret torale rep. n.  325/2OL6 del  3 marzo 20L6;

visto i l D.R. rep. n.I094t2016, prot. 28400-ll lh3 dèl 25 luglio 2OL6;

D R Rep. ,  t lei  lU ,î
Pro t .n .  3L l to  - t r t f  t3  de l

1 d i 8



.grrlÎ 'so
i r  ; t '  *?
;  , - t ' .  :

{  ' '  - . ' t  S
?icìx*$

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

DECRETA

ATt.  1 -  OGGETTO DEL BANDO

È indet ta  una se lez ione pubb l ica  per  t i to l i  e  co l loqu io  per  i l  con fer imento  d i  un  assegno d i  r i cerca ,  d i  cu i  a l l ' a r t .3 ,
comma L, let tera a) relat ivo al le "Tipologie di  assegni"  e al l 'ar t .  5,  comma 2 let tera b) relat ivo al le "Modal i tà di
selezione" del  Regolamento per assegni  d i  r icerca, ai  sensi  del l 'ar t .  22del la Legge 240f20t0 di  durata annuale -  Settore
Scientif ico Disciplinare SECS-PO8 - Settore Concorsuale 1/82 - Tema di ricerca Potenziamento deali IJTT per una loro
moqqiore focolizzozione sulla protezione e trasferimento del titolo di proprietù industriole relativi a specifici settori
produttivi - Progetto di ricerca UPAL - Unisi PAtent Link. (con focolizzozione sulle tematiche delle Life Sciences) -

Responsabi le scient i f ico/Delegato del  Rettore al la promozione e coordinamento at t iv i tà di  re lazione con imprese e
ist i tuzioni  pubbl iche e al  t rasfer imento tecnologico Prof .  Lorenzo Zanni .

ATt .  2  -  REQUISIT I  PER L ,AMMISSIONE

Al la  se lez ione sono ammess i  a  par tec ipare  icand ida t i ,  anche c i t tad in i  d i  Paes i  non appar tenent i  a l la  Un ione Europea,
in possesso di  adeguato curr iculum scient i f ico professionale idoneo al lo svolgimento di  at t iv i tà di  r icerca nonche del la
laurea magistrale/special ist ica o vecchio ordinamento o t i to lo equivalente nei  set tor i  in ambito scient i f ico legato al la
l i fe sciences (scienze biomediche e biotecnologiche, chimica, biologia).

l l  possesso del  d ip loma di  scuola di  special izzazione medica corredato da una adeguata produzione scient i f ica,  per i
set tor i  interessat i ,  ovvero del  t i to lo di  dot torato di  r icerca, o equivalente consegui to al l 'estero,  nei  set tor i  in ambito
scient i f ico legato al la l i fe sciences (scienze biomediche e biotecnologiche, chimica, biologia),  cost i tu isce t i to lo
preferenziale.

U l te r io r i  requ is i t i  r i ch ies t i :
-  esper ienza di  r icerca elo di  lavoro presso laborator i  d i  r icerca pubbl ic i  e/o pr ivat i  nel  set tore del le l i fe sciences;
-  esper ienze di  r icerca e/o di  lavoro col legate al l ' innovazione tecnologica e ai  s istemi produtt iv i  nel  set tore del le l i fe
sciences;
-  esper ienza d i  rappor t i  in te rnaz iona l i ;
-  l ivel lo avanzato di  conoscenza del la l ingua inglese scr i t ta e par lata.

l requ is i t i  d i  ammiss ione a l le  se lez ion i  devono essere  possedut i  a l la  da ta  d i  scadenza de l  p resente  bando.

L'Amministrazione può disporre,  in ogni  momento,  con provvedimento mot ivato,  l 'esclusione dei  candidat i  dal la
se lez ione per  d i fe t to  de i  requ is i t i .

Non sono ammess i  a  par tec ipare :

-  i l  persona le  d i  ruo lo  deg l i  a tene i ,  de l le  i s t i tuz ion i  e  deg l i  en t i  pubb l ic i  d i  r i cerca  e  sper imentaz ione,  de l l 'Agenz ia
nazionale per le nuove tecnologie,  l 'energia e lo svi luppo economico sostenibi le (ENEA) e del l 'Agenzia spaziale i ta l iana
(ASl) ,  nonché del le ist i tuzioni  i l  cui  d ip loma di  perfezionamento scient i f ico è stato r iconosciuto equipol lente al  t i to lo di
dottore di  r icerca ai  sensi  del l 'ar t .  74,  quarto comma, del  d.p.r .  382/1980;

-  coloro che abbiano un grado di  parentela o di  af f in i tà,  f ino al  quarto grado compreso, con i l  Rettore,  i l  Diret tore
genera le  o  un  componente  de l  Cons ig l io  d i  ammin is t raz ione de l l 'A teneo;

-  coloro che avranno avuto,  presso quals iasi  ente,  assegni  d i  r icerca ai  sensi  del la l .  240/2010 e sue modif iche e
integrazioni  per un per iodo che, sommato al la durata prevista dal l 'assegno messo a bando, super i  complessivamente i
6  ann i ,  compres i  g l i  eventua l i  r innov i .  Non è  computa to ,  a i  f in i  de l  ca lco lo  de i  compless iv i  6  ann i ,  i l  per iodo in  cu i
I 'assegno sia stato f ru i to in coincidenza con i l  dot torato di  r icerca senza borsa, nel  l imi te massimo del la durata legale
del  corso.

ttur lLo{ } . R .  R e p .  n rc 2 d i 8














